Stringenz zu vernachlässigen.¹⁴⁸ Hätte die Kommission die Inscriptiones in Fußnoten verbannt, wäre dieser Umstand der Forschung nicht so lange verborgen geblieben. So aber leistet die ständige Unterbrechung des Textes und das hieraus resultierende Druckbild der Pandektengaben der atomisierenden Sichtweise Vorschub.

3. *Flechtwerk und Versetzung*

Das wesentliche technische Mittel des Leittextsystems ist die Verflechtung eines textlichen Hauptstranges mit Nebensträngen (Zopf). Bislang waren die Einflechtungen als ein gestalterisches Element der Titel vorgestellt worden. Wie D. 1, 1 aber und das zuvor angeführte Beispiel nahelegen, gibt es auch den Typus von Titeln, deren Expositio durch Verflechtungen vollständig geprägt ist und einen regelrechten Text-Zopf bildet. Blicken wir auf das Beispiel:

D. 47, 2 „De furtis“ I

Die ersten beiden Leges bilden das Proömium (Paul. 39 ad ed. und Gai 13 ad ed.). Leittext der Expositio ist mit 791 vv. klar Ulpian's Kommentar zu Sabinus und dann derjenige zum Edikt, die Sekundärtexte nehmen zusammen dagegen nur 216 vv. ein (Verhältnis 4:1). Bei ihnen führt Paulus (ad Sab.), gefolgt von Gaius (ad ed.) und Pomponius (ad Sab.). Von Lex 56 bis 93 folgt die hier nicht wiedergegebene Argumentatio.

Lex 1–2: Proömium	Lex 20: Paul. 9 ad Sab. (vv. 13)	Lex 38: Paul. 9 ad Sab. (vv. 3)
Lex 3: Ulp. 41 ad Sab. (vv. 9)	Lex 21: Ulp. 40 ad Sab. (vv. 79)	Lex 39: Ulp. 41 ad Sab. (vv. 13)
Lex 4: Paul. 9 ad Sab. (vv. 2)	Lex 22: Paul. 9 ad Sab. (vv. 12)	Lex 40: Paul. 9 ad Sab. (vv. 2)
Lex 5: Ulp. 41 ad Sab. (vv. 13)	Lex 23: Ulp. 41 ad Sab. (vv. 7)	Lex 41: Ulp. 41 ad Sab. (vv. 19)
Lex 6: Paul. 9 ad Sab. (vv. 3)	Lex 24: Paul. 9 ad Sab. (v. 1)	Lex 42: Paul. 9 ad Sab. (vv. 13)
Lex 7: Ulp. 41 ad Sab. (vv. 15)	Lex 25: Ulp. 41 ad Sab. (vv. 10)	Lex 43: Ulp. 41 ad Sab. (vv. 56)
Lex 8: Gai. 13 ad ed. (vv. 2)	Lex 26: Paul. 9 ad Sab. (vv. 6)	Lex 44: Pomp. 19 ad Sab. (vv. 10)
Lex 9: Pomp. 6 ad Sab. (vv. 13)	Lex 27: Ulp. 41 ad Sab. (vv. 34)	Lex 45: Ulp. 41 ad Sab. (vv. 3)
Lex 10: Ulp. 41 ad Sab. (v. 1)	Lex 28: Paul. 9 ad Sab. (vv. 3)	Lex 46: Ulp. 42 ad Sab. (vv. 57)

ius antiquum, per millesimum et quadringentesimum paene annum confusum et a nobis purgatum, quasi quodam muro vallatum nihil extra se habeat: omnibus auctoribus iuris aequa dignitate pollutibus et nemini quodam praerogativa servanda, quia non omnes in omnia, sed certi per certa vel meliores vel deteriores inveniuntur.

148 WIEACKER, Sabinusmasse, 294, der diese Phänomene sah, wenn er sie auch zu sehr von der Entstehungsgeschichte der Pandekten und nicht der Morphologie her deutete, also in die Falle Bluhmes tappte, betont zu Recht, dass es nicht angehe, hier von „Zufall“ oder dergleichen zu sprechen.